
 

 

 

 

COMUNE DI PEVERAGNO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 

 

 

Ordinanza n. 32 

Protocollo n. 0006179 

 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente. Lavori urgenti di ripristino della strada comunale via 

Truna (fraz. Pradeboni) nel Comune di Peveragno a seguito eccezionali precipitazioni del 17 

aprile 2025. 

 

IL SINDACO 

PRESO ATTO CHE: 

- in data 17/04/2025 l’intero territorio del Comune di Peveragno è stato investito da 
diffuse e incessanti precipitazioni di eccezionale intensità; 

- nel tardo pomeriggio del 17/04/2025 è stato esperito sopralluogo dal quale è emerso un grave 
dissesto stradale con cedimento in corrispondenza della strada comunale via Truna, che è 
risultata oggetto di smottamento a valle, in un tratto, per una lunghezza di circa 25 m a mezza 
costa, su un pendio fortemente acclive, in sponda sinistra all’impluvio, presso Borgata Garro; 

- è stata immediatamente disposta Ordinanza n. 28 del 17/04/2025, Prot. n. 5507, per la chiusura 
temporanea al traffico della strada, prevedendo il divieto di circolazione pedonale e veicolare sul 
tratto di strada verso località Truna – Frazione Pradeboni, più precisamente a valle della Borgata 
Colletto, in prossimità di Tetto Garro, e a monte del Rio Grosso in Borgata Chiappera, fino a 
nuova disposizione; 
 

CONSIDERATO CHE, per eliminare i pericoli che si sono venuti a determinare, oltreché per ripristinare 

la viabilità nel tratto interrotto, occorre immediatamente disporre l'intervento di una ditta operante, 

affinché provveda ad eseguire gli interventi per ripristinare il collegamento viario necessario per 

raggiungere le borgate situate superiormente al punto di chiusura della strada, al fine di consentire ai 

residenti e a tutti i proprietari fondiari di accedere alle loro proprietà (abitazioni, terreni, boschi) per 

le operazioni di manutenzione del patrimonio boschivo oltre che per la custodia e manutenzione dei 

beni stessi; 

 

RILEVATO in particolare che i lavori di somma urgenza da eseguire per ripristinare la viabilità nel tratto 

interessato consistono nella realizzazione di un banchettone stradale fondato su micropali, 

posizionato sul lato a monte della carreggiata, con sbalzo strutturale, per il ripristino della porzione di 



strada franata, con soprastante barriera di protezione, oltre al ripristino della rete di raccolta, 

regimazione e scarico delle acque meteoriche afferenti all’area di frana; 

ATTESO CHE alla spesa viene data copertura nel rispetto di quanto disposto dall'art. 140 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i.; 

RICHIAMATO l'art. 54 del D. Lgs. n. 267./2000, sulla scorta del quale "Il Sindaco, quale ufficiale di 

governo, addotta, con atto motivato nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico, 

provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 

l'incolumità dei cittadini"; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 e s.m.i. e preso atto della situazione contingibile e urgente; 

RICHIAMATE inoltre le norme di cui al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. in materia di lavori pubblici in occasione 

di pubbliche incolumità ed in particolare quanto disposto dall'art. 140 del medesimo D.Lvo; 

VISTO I’art. 4 della L.R. 38 del 29.06.1978; 

VISTI gli art. 50 e 54 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ORDINA 

- L'esecuzione da parte della impresa ICOSE s.p.a., con sede a Paroldo (CN), in Regione Bovina n. 2, 
Tel. 0182/58921, PEC: segreteria.icose@pec.it, partita IVA n. 02158740049, C.F. n. 00189620099, dei 
lavori sopra descritti e di cui al verbale di somma urgenza, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente (anche se non materialmente allegato) e come da indicazioni in loco da 
parte del tecnico incaricato, per l'importo di spesa determinato mediante l'utilizzazione del 
prezziario regionale (sul quale viene applicato lo sconto del 20% sull'importo dei lavori soggetti a 
ribasso); 

- Entro dieci giorni dal presente ordine di esecuzione, l’ing. Tatiana QUAGLIA, con studio a Ceva (CN), 
in Regione San Bernardino n. 9A, Tel. 3336544125, PEC: tatiana.quaglia@ingpec.eu, C.F. n. 
QGLTTN81H70D205Y, provvederà a compilare una perizia giustificativa dei lavori che trasmetterà 
alla stazione appaltante (Comune di Peveragno c/o Ufficio Tecnico) per la copertura della spesa e 
l'approvazione dei lavori, con il supporto specialistico del geologo dott. Luca BERTINO, con studio a 
Mondovì (CN), in via Risorgimento n. 6, Tel. 3387568827, PEC: luca.bertino@pec.epap.it, C.F. n. 
BRTLCU71S04F351T, 
 

DISPONE 

- La notifica della presente ordinanza all’impresa e ai professionisti come sopra individuati, i quali 
dovranno provvedere in merito, in conformità alle disposizioni impartite dalle autorità tecniche 
presenti in loco. 

- Che la progettazione, direzione e contabilizzazione dei lavori sia eseguita dal professionista 
ing. Tatiana QUAGLIA, con il supporto specialistico del geologo dott. Luca BERTINO e sotto la 
sorveglianza dell'Ufficio Tecnico Comunale; 

- L'apposizione della necessaria segnaletica laddove necessario; 
- La regolarizzazione dell'impegno di spesa ai sensi di legge; 
- L'invio della presente alla Regione Piemonte Settore OO.PP. e Difesa del Suolo di Cuneo, ai 

Carabinieri Forestali, alla Prefettura, al Segretario Comunale, ai Responsabili ufficio Tecnico e 
Ragioneria sede; 

- La pubblicazione all'Albo Pretorio on line del Comune; 
 



Avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. 

competente entro 60 gg. dalla data in piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6/12/1971 

n. 1034 ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. Dalla data di avvenuta 

notificazione ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199; 

 

 

Peveragno, lì 05/05/2025 IL SINDACO 

RENAUDI PAOLO * 

 

 

 

 

      

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 

 

RELATA DI NOTIFICA 

 

L’anno duemila ……………….. addì …..… del mese di ………………..…, in Peveragno, via …….…………………..…………...…n°.…..  

Il sottoscritto messo certifica di aver notificato il presente atto destinato a  …………………………………...…………. 

consegnandone copia a mani di …………………………….…..……. nella sua qualità di …………………….…………                         
 

Il Ricevente …………………………………….…….  Il Messo notificatore ……………………..……………………. 

 

 

 

 


